
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 626 del 28-08-2023 1/3

COMUNE DI VITERBO
SETTORE PL - CORPO DI POLIZIA LOCALE

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 626 del 28-08-2023

 

OGGETTO: FIERA DI S. ROSA 2023. MISURE DI VIABILITA'.

IL  DIRIGENTE
Premesso che il giorno 4 settembre p.v. nella città di Viterbo si svolgerà la tradizionale “Fiera di S.Rosa”;

Considerato che a seguito di tale evento, alcune vie e piazze cittadine saranno occupate dagli 
operatori esercenti il commercio su aree pubbliche a partire dal 1° settembre 2023;

Tenuto conto che al fine di assicurare il regolare svolgimento della manifestazione, si rende necessario 
adottare alcuni provvedimenti relativi al traffico e alla sosta veicolari;

Vista la nota Prot. 94461 del 31/07/2023  con la quale il Dirigente del Settore IV° comunica  le vie e le 
piazze interessate all'evento;

Vista la nota Prot. 101633 del 21/08/2023  con la quale il Comando Aviazione Esercito chiede che 
venga assicurato un corridoio di passaggio da Piazza S.Francesco a Porta Fiorentina, per i soli veicoli muniti di 
pass della Caserma, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività logistico/funzionali del Comando 
stesso;

Ritenuto doversi provvedere al riguardo;

           Visto l'art. 5 comma 3, l'art.7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada;

         Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada;

ORDINA

1) Che nei giorni 02 e 03 settembre 2023, dalle ore 06,00 alle ore 24,00, in PIAZZA DELLA VITTORIA, lato 
stalli di sosta blu e disabili, venga istituito il divieto di sosta con rimozione forzata a tutte le categorie di 
veicoli, ad eccezione dei mezzi degli operatori commerciali autorizzati;
2) Che il giorno 03 settembre 2023, dalle ore 06,00 alle ore 24,00, in VIA G. MATTEOTTI, lato ingresso 
INPS (da Piazza della Vittoria per una fascia di mt 8 in direzione Piazza G. Verdi) e in PIAZZA DELLA 
ROCCA (lato Palazzo Grandori dal civico 22 al 32) e fascia di parcheggi antistansti  i bagni pubblici, venga 
istituito il divieto di sosta con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli, ad eccezione dei mezzi degli 
operatori commerciali autorizzati;
3) Che nei giorni 01/02 e 03 settembre 2023, dalle ore 06,00 alle ore 24,00, in VIA S. BONAVENTURA 
(lato sinistro nella direzione di marcia consentita per una fascia di mt 16,00 a partire da Viale R. Capocci) 
dall’intersezione con Via le r. Capocci per una fascia di mt 16, venga istituito il divieto di sosta con 
rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli, ad eccezione dei mezzi degli operatori commerciali 
autorizzati;
4) Che nei giorni 01/02/03 e 4 settembre 2023, dalle ore 06,00 alle ore 24,00 a PORTA ROMANA lato Via 
delle Fortezze (fascia di 9 mt in direzione dell’omonima area di parcheggio) e VIA GARIBALDI  (fascia 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 626 del 28-08-2023 2/3

compresa tra il civico 73 a Via della Bontà), venga istituito il divieto di sosta con rimozione forzata a tutte 
le categorie di veicoli, ad eccezione dei mezzi degli operatori commerciali autorizzati;
5) Che nei giorni 01/02 e 03 settembre 2023 , dalle ore 06 alle ore 24,00 a PORTA FIORENTINA nell’area 
destinata alla sosta dei TAXI esterna alla Porta, venga istituito il divieto di sosta con rimozione forzata a 
tutte le categorie di veicoli, ad eccezione dei mezzi degli operatori commerciali autorizzati ;
6) Che il giorno 03 settembre 2023, dalle ore 06,00 alle ore 24,00, in PIAZZALE MARTIRI D'UNGHERIA (ultimo 
blocco area di parcheggio della Francigena srl costeggianti Via El Alamein) e VIA CAIROLI davanti ai civici 63 e 
65, venga interdetto il parcheggio ed istituito il divieto di sosta con rimozione coattiva, ad eccezione dei mezzi 
degli operatori commerciali;
7) Che dalle ore 06,00 del 03 settembre 2023 alle ore 24,00 del giorno 04 settembre 2023, in VIA DELLA 
VERITA’ (nel tratto compreso tra l’omonima Porta e Via Niccolò della Tuccia), venga istituito il divieto di 
sosta con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli, ad eccezione dei mezzi degli operatori 
commerciali autorizzati;
8) Che il giorno 04 settembre 2023 dalle ore 06,00 alle ore 24,00, vengano adottati i seguenti provvedimenti:
- PIAZZA S. SISTO, VIA G. GARIBALDI (compreso il lato sinistro interno a Porta Romana fino al “Red Rose 
Longue Bar”), PIAZZA FONTANA GRANDE, VIA CAVOUR, VIA ASCENZI, PIAZZA   MARTIRI D'UNGHERIA, 
PIAZZA DEI CADUTI, VIA G. MARCONI, PIAZZA G. VERDI, VIA F.LLI ROSSELLI, PIAZZA DELLA ROCCA, VIA 
AMENDOLA, VIA S. FAUSTINO, PIAZZA S. FAUSTINO, VIA CAIROLI davanti ai civici 63 e 65 e VIA GARIBALDI 
(lato sinistro interno a Porta Romana) per una fascia di 9 mt, istituzione del divieto di sosta con rimozione 
coattiva e interdizione della circolazione veicolare, ad eccezione dei mezzi degli operatori commerciali;
9) Che dalle ore 06,00 a cessata necessità del giorno 04 settembre 2023, in LARGO MONTE CERVINO, 1 
(fronte Comando Polizia Locale), venga istituito il divieto di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie 
di veicoli con l’esclusione degli esercenti il commercio su aree pubblcihe;
10) Che il giorno 04 settembre 2023, dalle ore 01,00 alle ore 24,00, in VIA TOMMASO CARLETTI e VIA DEL 
MEONE  venta istituito il  divieto di sosta con rimozione coattiva e interdizione della circolazione veicolare, ad 
eccezione dei mezzi degli operatori su aree pubbliche posizionati in Via Cavour e in Via Garibaldi.
- VIA DELLA MURA: istituzione divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati;
- VIA SIGNORELLI: istituzione del senso unico di circolazione nella direzione da Via del Pilastro a Piazza S. 
Faustino, con  l’obbligo di svolta in Via della Mura/Via SS. Maria Liberatrice e contestuale istituzione del divieto 
di transito per veicoli con massa sup. a pieno carico a 3,5 t;
- VIA S. BONAVENTURA E PIAZZA DELLA VITTORIA: istituzione del divieto di circolazione, ad eccezione dei 
residenti e degli esercenti attività economiche;
 - VIA FAUL e VIA EL ALAMEIN: transito consentito esclusivamente ai mezzi degli operatori commerciali in 
direzione Piazzale Martiri D'Ungheria ma solo dopo le ore 05,00 e comunque dopo il termine dell’evento 
musicale di Valle Faul ;
11) Assicurare, per consentire il transito dei mezzi in entrata e in uscita dal Comando Aviazione dell'Esercito 
ubicato in Piazza S. Franscesco, un corridoio di passaggio tra Piazza S.Francesco e Porta Fiorentina;
12) Assicurare, per consentire il transito dei mezzi al servizio della Prefettura, un corridoio di passaggio su 
Piazza del Plebiscito, direzione Via S.Lorenzo, sul seguente percorso: Via Chigi, Via S. Lorenzo, Piazza del 
Plebiscito.
13) Durante la manifestazione gli Agenti di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale interverranno, 
in caso di necessità, regolando manualmente il traffico veicolare e disponendo le opportune deviazioni, 
applicando altresì ulteriori misure di disciplina della circolazione veicolare che dovessero del caso rendersi 
necessarie.
14) Agli Agenti di Polizia Locale ed agli altri Organi di Polizia Stradale, è data facoltà di consentire il transito 
a particolari categorie di utenti (veicoli di soccorso, di emergenza e di Polizia, mezzi di pubblica utilità, mezzi 
ad uso o a servizio di persone disabili, medici in visita domiciliare urgente e mezzi della Viterbo Ambiente 
S.c.a.r.l.), per comprovate esigenze, in relazione alle condizioni viarie e viabili dei siti interessati dal presente 
provvedimento.

Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 626 del 28-08-2023 3/3

Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione.
Gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare quanto disposto dal presente provvedimento.
I trasgressori saranno puniti a norma di legge.                                                                                                            

Sindaca
Segreteria Segretario Generale
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica
Segreteria Settore VI° - LL.PP.
Segreteria Settore VII°  - Urbanistica
Segreteria Settore VIII° - Ambiente
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it
Ospedale di Belcolle prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it
Francigena contatti@pec.francigena.vt.it
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it
Comando Prov.le Carabinieri tvt23481@pec.carabinieri.it
Comando della Polstrada di Viterbo sezpolstrada.vt@pecps.poliziadistato.it
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it
Pubblicazione Albo Pretorio on.line

Viterbo, 28-08-2023

IL DIRIGENTE
DOTT. MAURO VINCIOTTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

mailto://co-ares118-rieti@pec.ares118.it

